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LES FAMILLESGROLEAUAU CANADA

par Roland-J. Auger

Sous le rêgime français, cinq cêlibataires - deux filles
et trois garçons, - du nomde GROLEAUsont passês de France en Nouvelle-France.
Les cinq se sont mariês ici, mais un seul a 1aiss~ descendancesuivie jusqu'a
nos jours. Voyonsbrièvement ce que les archives qu~bêcoises nous ont conservê
a leur sujet.

Les deux premières faisaient partie des contingents de
filles que Louis XIV envoya au Canadapour le peuplement, de 1661 a 1671. L'une
arriva en 1667 et l'autre en 1669. .

1) - Marie Gros1eau, n~e a Lusignan au Poitou en 1637, ~tait la fille de Hilaire
Gros1eauet de Lucrèce Desbouts. Elle ~pousa d'abord Jean Chesnier au dêbut de
septembre 1667 a Sillery (registres perdus) après avoir pass~ un contrat de ma-
riage devant le notaire Duquet, a Qu~bec, le 23 aoDt prêc~dent, apportant des
biens estimês a 120 livres. Ce Jean Chesnier ~tait veuf de Jacqueline Sêdi110t
et il avait six enfants avec lui. De Marie Gros1eau, il aura un autre fils en
1676, qui mourra a 12 ans en 1688. Charpentier de son m~tier, Chesnier sl~tab1it
a la Pointe-aux-Tremb1es de Québec(auj. Neuvi11e, comt~ de Portneuf). Veuveen
1699 et tous les enfants de son mari êtant mari~s, Marie Gros1eauconvola en-
suite, le 16 aoDt 1700, a Québec, avec Pierre Segnay. Elle fut inhuméea Neu-
ville le 8 septembre 1712. L'historien qUêbécois des Filles du Roi, M. Sy1vio
Dumas,dit (pages 251-252) qu'en 1671 Jean Chesnier, le premier ~poux de Marie
Gros1eau, porta plainte a la Prévosté de Qu~becqu'ayant surpris sa femmeavec
R~miDupi11e, peut-@tre l'un de ses apprentis, il l'avait entendu dire: "si vous
mettez la main sur monmary, battez-le tant qu'il n'en puisse se re1ever",
(ANQ- NF-25, dosseir 711). Et de fait Chesnier avait reçu une bonne rac1~e.
Le 7 aoDt suivant, les ~poux convinrent de se remettre ensemble"et d'avoir des
affections et respect envers l'un l'autre".

2) - Madeleine Gros1ot, né en 1653, ~tait fille de Jean Gros1ot et de Marie
Gaultier, de Saint-Eloi, diocèse de La Rochelle. Suivant Godbout, (Emigration
roche1aise, page 128) un faubourg de La Rochelle, dépendant de Notre-Dame, porte
le nomde Saint-Eloi. Arriv~e a Qu~beca l'~t~ de 1669, elle y ,~pouseFrançois
Marchand le 30 septembre suivant. Le couple s'~tab1it sur la rive sud, vis-a-
vis Qu~bec, et il engendra neuf enfants. Nous ignorons la date de d~cès de Ma-
deleine Gros1ot.

3) - Un Barthé1émi Gro1eau, voiturier de son métier, fils de Jean Gro1eau et
d'Anne LeBrun, de Saint-Andr~ de Chatourneau (?sic), au diocèse de Tours en Tou-
raine, ~pouse Madeleine Sassevil1e a Qu~bec le 7 janvier 1745. Ils auront un
fils, Pierre-Barthél~mi, baptisê le 18 novembre 1746. Cette famille semble re-
passer en France peu après.

4) - Unautre Gro1eau,Pierre, arrivé a Quêbecle 25 mai 1664 sur le navire
ilLe Noir", parti de La Rochelle (Cf. Mémoires de la Société 9énêalogi~ue canadienne-
française, tome IV, pp. 217 ss), ~tait natif de l'ancien Poitou. A son mariage

--j:" .! r.. 'r' ;1,' !n.. -.. t' {'.-.C
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a Québec, le 8 septembre 1670 (contrat Becquet, 25 aoCt précédent), avec Madeleine
Gobert, parisienne et fille du Roy, dont il n'a pas eu d'enfant, il est dit fils
de Nicolas Groleau et de Hilaire Joly, de Saint-Nicolas de Poiré-sur-Vie, prês de
Fontenay-le-Comte, en Vendée. Ce Pierre Groleau, différent du suivant, était le
procureur des Religieuses Hospitaliêres de Québec. Sans héritier, les époux se
font donation mutuelle le 9 aoOt 1673 (notaire Vachon). Le 16 avril 1681 (notaire
Gilles Rageot), les époux se donnent a l'HOtel-Dieu de Québec, et l'inventaire
de leurs biens est dressé le 10 janvier 1683 par le notaire Duquet.

~

L'ANCETRE CANADIEN

5) - Toutes les familles GROLEAUdu Canada descendent de Pierre Groleau (diffé-
rent du précédent, que MgrTanguay, dans son Dictionnaire énéalo i ue des Familles
Canadiennes, - tome 1, page 284 - fait marier eux 01S par erreur qui, d aprês
son contrat de mariage avec Geneviêve Laberge (notaire Auber, 24 novembre 1678)
était fils de Jean Groleau et de Perrine Merlié, de Saint-Pierre de Cholet (Maine-
et-Loire) au diocêse d'Angers. Les Groleau du Québecsont donc d'origine angevine.
Le mariage de Pierre Groleau et de Geneviêve Laberge, fille de Robert Laberge et
de Françoise Gausse, eut lieu a l'Ange-Gardien, tout ~rês de Québec, le 10 janvier
1679. On leur connaTt six enfants, dont deux fils qui leur assurêrent postérité
suivie jusqu'a nos jours. L'anc~tre Pierre Groleau décéda a Deschambau1tau Qué-
bec, 00 il fut l'un des pionniers, et il y fut inhumé le 20 juillet 1707. Sa
veuve le rejoignit au petit cimetiêre le 11 mai 1737.

Enfants:

1 - GENEVIÈVE,baptisée (b) a Cap-Santé (CS) 4 avril 1691.
Apparemmentdécédée jeune.

2 - DAVID,né en 1674; décédé célibataire a Deschambau1t(D)
7 avril 1751.

3 - FRANÇOISE,b. Neuvi11e (N) 6 et sépulture (s) 19 décembre 1683.

4 - JEAN-BAPTISTE,b N 9 juin 1686; marié (m) CS17 mai 1709 a
Ursule-Elisabeth Hame1;s N 2 décembre 1756.

5 - THÉRÊSE,b CS 24 octobre.1688; m D 13 janvier 1721 Nicolas Paquin;
s D 14 octobre 1724; inventaire des biens Laneuvi11e, 19 juillet 1725.

6 - PIERRE, b CS 3 juin 1692; m D 3 aoOt 1720 Anne Paquin;
teste Baro1et, 22 mai 1747; s D 21 juillet 1769.

RAPPEL et NOUVEAUPRIX

Le premier janvier approche.
Se rappeler que vous pouvez économiser $50.00 en devenant "membrea vieil
de la Société de Généalogie de Québec. En janvier la cotisation passera de
$150.00 a $200.00.

Les prix des publications de la Société de Généalogie de Québecsont majorés.
Voir feuille ad hoc avec le présent bulletin.
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ETUDESGr-1MAIREDESSEIGNEURSDE RIVIERE-DU-LOUP

'

( 1673)

( 1709)

(1 755)

( 1756)

( 1763)

( 1768)

(21-06-1802)

{02-08-1802

( 1835)

(1836)

(l)

par fr. Robert-Edmond Gingras, é.c.

LES SEIGNEURS(1)

Aubert de La Chesnaye

B10ndeau dit Lafranchise

C1averie dit St-Surin

Dandane-Dansevi11e

r~u rray

Fraser

Caldwell de Belmont

Fraser

Cummings & Smith

Fraser Wi11i am &

Fraser Malcolm &

Fraser Alice &

Fraser M.-Thérèse-Caroline

Charl es

Joseph

Pie rre

Ni co1as-Antoi ne

Général James

Malcolm

Henry John

Alexandre

de Portland, Maine

Fraser Edward

Fraser Archi ba1d Andrew

Provost Hector

& Lizotte Louis-Philippe

Sources d'informations: Tanguay, Abbé Paradis, RaymondDubé,
Beauvais Bérubé et fr. R.-Edm. Gingras.

.
PREM!ERSEI§NEURDE RIVIERE-DU-LOUP

CHAR1ES AUBERT,SIEUR DE LA CHESNAYE,1673,

Né en 1630 ~ St-Michel d'Amiens, en Picardie, France; fils de
Jacques Aubert et de Marie Goupy.

Marié ~ Québec, le 6 février 1664, a Catherine Coui11ard, fille
de Guillaume Coui11ard et de Guillemette Hébert, laquelle est décédée le 18 novem-
bre de la mêmeannée. De cette union est né un fils, Charles.

Remarié a Québec, le 10 janvier 1668, a Marie-Louise Juchereau,
fille de Jean Juchereau de la Ferté et de M.-Françoise Giffard. De ce second ma-
riage sont nés six enfants, dont François, filleul du Grand Vicaire Charles De
Lauzon. François est surnolTl11éa son mariage Sieur de Mille Vache, conseiller.

Remariéa Québec, le 11 aoQt 1680, a M.-Angélique Denys, fille
de Pierre Denys, sieur de la Ronde,et de Catherine Le Neuf. Dece troisième ma-
riage, sont nés onze enfants, dont Louis, filleul de Frontenac.

Charles, qui était commisgénéral de la Compagniedes Indes
Occidentales, serait devenu Seigneur de Rivière-du-Loup le 23 septembre 1673.
Il était alors marchand de Québecet conseiller. Il serait curieux de savoir qui
administra sa seigneurie de Rivière-du-Loup pendant ses nombreuses pérégrinations
tant au pays qu'en Europe. Charles mourut a Québec le 20 septembre 1702.
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~COND SEIGNEURDE RIVIERE-DU-LOYP

JOSEPHBLONDEAUDIT LAFRANCHISE,1709

.-

Né ~ Québec, le 8 décembre1658, fils de François Blondeau
et de Françoise DuVeau,de Nantelle, évêché de Saumur, France.

Marié ~ Charlesbourg, le 18 novembre1686, ~ Marie -Ursule
Roy, fills de Etienne Royet de Marguerite Navarre. Cette première épouse mourut
moins de deux ans plus tard, le 9,.aoQt 1688. n'ayant eu qu'un anonyme.

Remarié ~ l'Ange-Gardien, le 10 janvier 1689, ~ Marguerite
Trudel, fille de Jean Trudel, tisserand, et de Marguerite Thomas. Cette seconde
femmelui donne aussi un anonymeet décèdea Charlesbourgle 6 mai 1701.

Remarié ~ Québec, le 10 octobre 1701, A Agnès Giguère, fille
de Robert Giguère et de AiméeMiville, et veuve de Charles Le Marquis. De cette
troisième union naissent cinq enfants:

1) Pierre, b. a Charlesbourg le 2 mai 1702.
2) Maurice, b, le 21 octobre 1704; marié le 20 juillet 1725 a Catherine

Juneau, a Ste-Anne-de-la-Pocatière. Devient seigneur de Vertbois. Meurt
le 4 mai 175L

3) Marguerite, b. A Québecle 6 juillet 1707. Mariée: a) a Michel Parent
le 9 septembre 1724; b) a Joseph Lécuyer, ~ Montrêal, le 20 nov. 1730.

4) Marie-Louise, b. a Charlesbourg le 21 février 1710. Mariée a Joseph
Parent, a Kamouraska,le 7 janvier 1728. Décèdea Québecle 19 nov.1728.

5) Louis-François, b. A Rivière-du-Loup le 14 novembre1715 par l'abbé Au-
clair. Le parrain fut François Chibagouichedes, malécite, chef et capi-
taine pour la guerre de tous les Sauvagesde la Rivière St-Jean et de
la Rivière Trois-Pistoles; la marraine Marie-Louise, femmede Louis Cliche,
malécite. Louis-François se marie a Marie-Josephte Trottier, a Batiscan,
le3 avril 1742et décèdea Québecle 24 octobre 1753.

TROISIÈMESEIGNEURDE RIVI~RE-DU-LOUP

PIERRECLAVERIEdit ST-SURIN, 1755

Né en 1719, fils de Jean Claverie et de Jeanne La Barthe,de
Susmion, diocèse d'Orléans, France.

Marié A Québec, le 20 juin 1753, A Marie-Jeanne Dupérê, fille
de Jean-Baptiste Dupérê et de Marie-Anne Demosny.

Décédé a Montréal le 21 aoOt 1756.
Sa veuve se remarie le 9 mai 1758, a Ste-Foy au Sieur Nicolas-

Antoine Dandane-Danseville, 4e Seigneur de Rivière-du-Loup.

Acte biographique: Pierre Claverie était garde-magasin du Roy. De simple parti-
culier, il fut fait garde-magasin a Québec, sous le sieur Estèbe (1765)

On confia a ces deux sieurs le soin d'une maison A Québec, dont le but était d'at-
tirer tout le commerce et surtout de fournir tous les magasins du Roy. Car l'In-
tendant envoyait, tous les ans ~ la cour, l'état de tout ce qui était nécessaire
pour l'année suivante; il pouvait diminuer A son grê la quantité A demanderqui,
par ailleurs, n'était jamais suffisante et que souvent on diminuait. Ce magasin
se trouvait justement fourni de ce qui manquait ~ celui du Roy. Le peuple, s'aper-
cevant de la raison d'@tre de ce nouvel établissement, le nommapar dérision "La
Friponne". COITl11erécompensé de sa bonne gestion de "La Friponne", Pierre Claverie
fut nomméconseiller du Roy au conseil supérieur, en place du sieur Estèbe. Il
mourut huit mois plus tard. (Voir Tanguay, VoL II!., p. 85)
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, .
QUATRIEMESEIGNEURDE RIVIERE-DU-LOUP

NICOLAS-ANTOINEDANDANE-DANSEVILLE,1756

Fils de Nicolas Dandane de St-Martin et de Catherine Monique
ConTIont, de St-Jacques de Dieppe, diocèse de Rouen, France.

Mariê A Ste-Foy, le 9 mai 1758, A Marie-Jeanne Dupéré , veuve
de Pierre C1averie dit St-Surin, 3e Seigneur de Rivière-du-Loup.

Nicolas-Antoine Dandane-Danseville êtait lieutenant du corps
royal de l'artillerie et du gênie. De son mariage naquit un fils du nom de Nico-
las II, qui apparemment retourna en France avec son père après la prise de
Quêbec. , .

CINQUIEMESEIGNEURDE RIVIERE-DU-LOUP

JAMES MURRAY,1763

Le Seigneur Danseville vendit au gouverneur de Québec, James
Murray, en 1763, la seigneurie de Rivière-du-Loup. et Richard Murray, son frère,
la revendit a Malcolm Fraser en 1768..

Le génêral Murray êtait bienveilJant pour les Canadines et
il a toujours chercher a leur prodiguer des avantages. Nous n'avons pas beaucoup
de prêcision sur sa naissance, 00 sur sa mort. Les recherches ne font que dêbuter
et les membresde la Sociêtê d'Histoire et de Généalogie se feront un devoir de
les complêter pour une publication future.

F.X. Garneaudans son Histoire du Canada, nouvelle êdition,
Vol. l, p. 91 donne une belle apprêciation sur cet homme.

SIXIÈMESEIGNEURDERIVIÈRE-DU-LOUP

MALCOLMFRASER,1768

Originaire d'Ecosse, le fondateur de cette famille seigneu-
riale se nommait Malcolm Fraser. Son pays d'origine le gratifia d'une êducation
très soignêe, car il parlait couramment le gaêlique, l'anglais, le français, et
mêmele latin. Il prit part a toute la campagnede la conqu@te, fut blessê en
deux batailles cêlèbres, celles des Plaines d'Abraham et de Sainte-Foy. Il fut
dêcoré du grade d'enseigne dans le 78e rêgiment écossais des Highlanders, dès son
arrivêe au Canada, puis promu par la suite au rang de Lieutenant.

Au nom de la Couronne Britannique, le Gouverneur de Quêbec,
James Murray, lui fit concession, le 27 avril 1762, d'une vaste étendue de terre
dans Charlevoix, comprenant le village proprement dit la Malbaie et la Pointe-au-
Pic.

D'après le greffe de Pierre Panet, notaire A Montrêal, le dit
Malcolm Fraser devint acquêreur de la seigneurie L'Is1et-du-Portage ou St-Andrê
de Kamouraska, le 22 janvier 1777, et la conserva plus de 33 ans, alors qu'il en
fit donation a son fils Joseph Fraser, arpenteur, le 24 septembre 1810. A son
tour, celui-ci la donna a son fils André, donc le petit-fils de Malcolm Fraser.

Le Seigneur Malcolm possédait en mêmetemps la moitié de
l'Ile d'Or1êans, comprenant les paroisses de Ste-Famille et St-Jean, achetée du
gouverneur Murray le 10 mars 1779. En 1805, le 12 fêvrier, il revend cette partie
de llIle a Louis Poulin, meunier, de Ste-Famille, Ile d'Orléans.

Malcolm Fraser êpousa Marie Allaire, de Beaumont, vers 1760.
Plus tard, il convola en deuxièmes noces. Fait assez curieux, pas le moindre in-
dice des deux mariages nlest retracê dans les registres du pays. Mais un espace
de 40 ans, de la naissance du premier a celle du 8e enfant, fournit la certitude
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morale qulil y eut deux alliances, qui donnèrent 3 filles et 5 garçons.
La demeure quasi-permanente de MalcolmFraser fut Mount-

Murray (Baie St-paul). Il est décédé a Québec le 20 juin 1815, a llage de 82 ans.
Il convient de présenter les enfants connus de Malcolm:

1) Angélique, née vers 1760, mariée a John McLaughlin le 28 avril 1813.
Elle mourut a Rivière-du-Loup, le 31 juillet 1842 a 82 ans.

2) Joseph, arpenteur, dont il a été question plus haut.
3) Alexandre, dont je parlerai comme8e Seigneur de Rivière-du-Loup
4) Marguerite.

SEPTI~ME SEIGNEUR DE RIVIÈRE-DU-LOUP

HENRYJOHN CALDWELLDE BELMONT, 21-06-1802.

Trop peu de notes me sont connues sur ce pérsonnage pour que
je puisse vous les livrer aujourd'hui. M. RaymondDubé nous a envoyé une belle
documentation a ce sujet, mais je n'ai malheureusement pas eu le loisir d'en pren-
dre connaissance. Il n'a d'ailleurs été Seigneur que pendant quelques mois.

, .
HUITIEME SEIGNEUR DE RIVIERE-DU-LOUP

ALEXANDREFRASER. 2-08-1802

Né a la Ma1baievers 1761. Marié en premières noces a
Angélique Meadow,et en secondes noces a Pauline Michaud, fille de Pascal Michaud
et de Madeleine St-Pierre.

Décédé a St-Patrice de Rivière-du-Loup le 14 juin 1837.
Voici ses six enfants:

1) Marie-Anne, née le 1 janvier 1790, décédée le 17 juin 1820
2) Suzanne-Charlotte, née le 13 octobre 1822.
3) Guillaume (William), né a Cabanoen 1830, baptisé le 27 juillet 1835

Parrain: Charles Pelletier - marraine: Léocadie Robichaud.
Décédé a Rivière-du-Loup le 25 juin 1908 a l'age de 78 ans.

4) Madeleine, née en 1831 au Lac Témiscouata.
5) Edouard, né en 1832 et baptisé a Rivière-du-Loup le 24 juillet 1835.

Parrain: J.D. Dieze1s - marraine: E1izabe~'Caséau ~

6) Alexandre, né en novembre1834 et baptisé a St-Patrice le 24 jui11.1835.
Parrain: Basile Talbot - marraine: Marie-Louise Dubois

Alexandre Fraser, le père, fut d'abord un employé de la Com-
pagnie du Nord-Ouest. Voici ce que raconte de lui une de ses parentes, Sr Marie
de St-Thomas d'Aquin:

"Alexandre Fraser fut un des officiers de la Compagniedu
Nord-Ouest, compagnie formée de citoyens notables de Montréal. Avec les Frobisher,
les Mackenzie et bon nombre d'autres, il prit la route vers cette vaste région de
l'ouest où la civilisation ni avait pas encore pénétré. Il y rencontra des aven-
tures peu banales. Il faillit se noyer dans une rivière qui, depuis, porte son
nom. A la Rivière-Rouge, où la Cie avait un comptoir, il fut en butte a l'animo-
sité des Indiens. Ceux-ci allaient le tuer quand la fille du chef de la tribu
lui sauva la vie, en proclamant qu'elle le prenait pour mari. Rendua la liberté,
Fraser appela sa libératrice Angel of the Meadow,ange de la Prairie. La jeune
fille avait 15 ou 16 ans. Elle porta toujours dignement le nomqu'elle devait a
sa grandeur d'ame. L'union conjugale entre Alexandre et Angé1ine Meadow(nom
modifié) fut reconnu valide devant la loi, et par conséquent légitimes furent les
enfants Il.
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Alexandre Fraser revint sans doute peu après dans l'est.
Il encouragea le développement dans tous les domaines de ce qui est aujourd'hui
la Cité de Riviêre-du-Loup, qui connut gr3ce ~ lui un véritable essor.

Il vendit sa seigneurie de Riviêre-du-Loup A Cummings & Smith
de Portland, Maine, en 1835. Deux ans aprês, soit le 14 juin 1837, il décédait
A St-Patri ce de Rivière-du-Loup.

Le nom Fraser est d'origine normande au lIe siêc1e. Il veut
dire "fraise". Autrefois on disait: Fraise, Freze, Frise1, Freser, Frazer et Fraser.

, .
NEUVIEME SEIGNEUR DE RIVIERE-DU-LOUP

CUt~INGS & SMITH, de Portland, Maine, 1835

Ces deux commerçants du Maine ne servirent que commetransi-
tion. D'ailleurs leur seigneurie fut revendue dês la même:annééaux fils d'Alex-
andre Fraser, William et Edward.

, .
DIXIEtE SEIGNEUR DE RIVIERE-DU-LOUP

1

CO-SEIGNEURS: WILLIAM ~T EDWARDFRASER, 1836

Les deux fils aTnés d'Alexandre Fraser étant morts jeunes,
ce sont ses deux autres fils William et l'avocat Edwardqui devinrent conjointe-
ment les Seigneurs de Riviêre-du-Loup. Edwardmeurt! 41 ans, le 2 février 1874.
William, devenu maire de Fraservi11e, épouse Ana's-Wilhelmine Aubert de Gaspé,
fille de Philippe, ! Notre-Damede Québec, le 23 juin 1857. De cette union sont
nés une fille, MmeHector Provost (colonel) et deux fils Archibald et Malcolm.
Ce dernier passa sa vie au Manoir seigneurial de Riviêre-du-Loup où il était né.
Il fit ses études classique A Ste-Anne-de-la-Pocatiêre et chez les Jésuites!
Montréal. A 23 ans, ce petit-fils de Philippe Aubert de Gaspé épousa Mlle Diana
Larue, dont il eut 15 enfants.

, ..
GENEALOGIE DE WILLIAM FRASER

Né A Cabano en 1830.
Marié! Notre-Dame de Québec, le 23 juin 1857, A M. Wilhelmine Ana's Aubert de Gaspé,
fille de Philippe, laquelle est née A St-Jean-Port-Jo1i en 1834.
William meurt A St-Patrice de Riviêre-du-Loup le 25 juin 1908 A 113ge de 78 ans.
Son. épouse décêde dans la mêmeparoisse, le 19 mai 1923, A 89 ans.
Leurs enfants:

- Marie-Alice, née en 1850, mariée le 14 octobre 1890 ! St-Patrice de
Riviêre-du-Loup, ~ Hector Provost, colonel de milice, fils d'Amable
Cyprien Provost et de Rosalie-Victoria Bernard.
Décédée le 19 mai 1962 ~ St-Patrice de Riviêre-du-Loup, ~ 91 ans et
11 mois. Inhumée ~ la COte des Neiges, Montréal.

- Archibald Andrew

- Malcolm,marié AM. Diana Larue (ils eurent 15 enfants)

GÉNÉALQGIE DE MALCOLM FRASER

mari é ! Diane Larue
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Enfants connus:

- Marguerite, mariée ~ St-Patrice de Rivière-du-Loup , le 15 aoQt 1918
~ Napoléon Arthur Côté, veuf de Ma1vius Moffet de Québec.

- M.-Thérèse-Caro1ine, mariée ~ St-Patrice de Rivière-du-Loup, le 2-06-1919.
~ Ls Philippe Lizotte, fils de Luc Lizotte et Wilhelmine Dionne.

- Gabrielle, mariée ~ St-Patrice de Rivière-du-Loup le 6 juillet 1915.
~ Maurice St-Jacques, fils de Maurice St-Jacques et Henriette Dessau1es.

- Marie-Naud, mariée ~ St-Patrice de Rivière-du-Loup, le 10 octobre 1910,
~ Arthur Vallée, fils d'Arthur Vallée et Honorine Chauveau.

- Walter, marié ~ St-Frs-Xavier de Rivière-du-Loup, le 23 juin 1930,
~ Rose-EmmaPou1iot, fi11s d'Auguste Pou1iot et d'Alma Rossignol.

Je n'ai pas l'impression d'avoir épuisé le sujet, mais que
maintes informations se trouvent dans nos archives de la Société d'Histoire et
de Généalogie, gr3ce ~ la volumineuse documentation récemmentenvoyée par notre
collaborateur, M. RaymondDubé. Il sera toujours possible de consulter cette
étude en s'adressant a notre archiviste, M. André Bélanger. Il faut ainsi espé-
rer amorcer d'autres recherches qui enrichiront l'infnrmation d'un groupement
commele nôtre.

~
HISTOIRE DE SAINT-PATRICE DE RIVIERE-DU-LOUP

Saint-Patrice de Rivière-du-Loup, desservie par voix de mis-
sion jusqu'en 1791 par le curé de Kamouraska(l'abbé Trutau1t), vit la première
chapelle s'ériger sur la Pointe-a-1a-Grue et bénite le 12 février 1792. Mgr
Hubert en avait approuvé la construction dês le 20 aoOt 1790.

Si, en 1762, le recensement donne 50 3mes dans le district
de Riv.-du-Loup, en 1790, nous en comptons461 pour cette seule localité. C'est
dire l'extension et l'importance du poste. Cependant une deuxième chapelle s'im-
posait, construite sur' la terre d'Ernest Carrier, cette fois, près du chemin du
Roi. Elle fut bénite le 12 juillet 1812, servant au culte pour les fidèles de
Riviêre-du-Loup et Notre-Damedu Portage, jusqu'~ 1856.

L'église, construite en 1855-1858, et incendiée le 24 février
1883, fut relevée de ses ruines par les soins de M. le Curé Frs-Xavier-Ludger B1ais.
Le presbytêre actuel date de 1908.

De 1791 ~ 1813, la mission fut desservie par le curé de Saint-
André et de 1813 ~ 1830, tantôt par celui de Cacounaou celui de Saint-André. Les
registres débutent en 1813, commea Cacounad'ailleurs. En 1859, M. l'Abbé Louis-
Ferdinand Belleau devient le premier curé résident, quoique l'érection canonique
de la paroisse n'eut lieu que le 16 janvier 1833. Depuis quatre curés se sont
succédés commeil suit:

L'abbé Frs-X.-Ludger B1ais
L'abbé Jules Rancourt
L'abbé Joseph Diamant

(1883-1908 - l'abbé Phi1éas Roy, (1908-1947)
(1947-1962 (d'abord desservant, puis curé la mêmeannée)
(1962-

L'extension de la ville débuta réellement en 1856, avec l'ou-
verture de la nouvelle route du Madawaska(1856), la construction de 1'Interco1o-
nia1 (1860), l'arrivée de la Cour Supérieure (1883), et la construction du chemin
de fer Témiscouata (1887-88).

Il est ~ noter qu'au point de vue civil, le premier juillet
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1845 vit l'érection de la municipalité de Riviêre-du-Loup-en-Bas; le 26 juin 1850
l'érection du village de Fraservi11e, nomchoisi en 1'honneur d'Alexandre Fraser,
seigneur depuis 1802 et colonel de milice; le 28 janvier 1874, le village devient
ville; le 4 juin 1910, la ville devient cité; le 4 mars 1919, Fraserville rede-
vient Riviêre-du-Loup, nomconservé depuis.

Cette énumération fastidieuse s'était pas sans nécessité
pour établir le développement progressif de notre ville depuis un siècle et plus
et en exposer les causes. A l'occasion de la publication d'un volume sur les ma-
riages de St-Patrice de Riviêre-du-Loup, il est a propos de mentionner que la po-
pulation de notre paroisse est d'au moins 6,000 !mes, et la ville prês de 13,000
avec ses trois paroisses. Magnifique ville située dans un décor merveilleux et
que la paisible population rend des plus attrayantes. Avec le développement du
splendide port de mer du Gros Cacouna, il est indéniable que Riviêre-du-Loup de-
viendra l'une des villes les mieux situées au point de vue économique, touristi-
que et estivale.

Commentne pas joindre a cette étude succincte la liste des
maires qui ont présidé aux destinées de notre milieu et permis son accroissement~

MAIRESqui ont administré successivement Riviêre-du-Loupdepuis l'incorporation
du village de Fraserville le 26 juin 1850:

Jones Thomas, l er maire, 9-9-1850 Fortin Alfred 1899
Pouliot Jean-Baptiste 1851 Picard P. M.D. 1906
Fraser William 1854 Picard P. M.D. 1907
Pou1iot Jean-Baptiste 1855 Fraser Malcolm 1909
Beau1ieu A.H. 1858 Depuis l'incorporation de la ville de
~~11etier ~~~ges ~:~ Fraserville en Cité le 4-06-1910

A dater de l'incorporation du village ~~~iin Alfred 1913
de Fraservi11e en ville: Joseph 1918

Pelletier Georges 1874 Depuis l'~ncorpora~ion de ~ité de
Pelletier E1zéar 1874 Fraservl11e en Clté de R1V.-du-Loup
Pou1iot J.-Baptiste 1875 le 4-03-1919
Pou1iot J.-E1zéar 1876 Levasseur Edgar
Fraser William 1878 Dubé Chs-Eugêne
Hudon-Beau1ieu Horace 1885 Lizotte Ls-Phi1ippe
Pelletier N.-G. 1888 Thibault Paul
Dumais L.-V. 1894 Paradis Antonio M.D.
Jarvis J.A. 1897 Lapointe Gérard-L.

Gendron Rosaire

Barras
Beau1ieu
Beau1ieu
Beauchemi n
Bé1and
Bé1anger
Bernard
Berni er
Boisb ri and
Bourgoi n

NOMS COMPOSÉSTROUVÉSDANSRIVIÈRE-OU-LOUP

dit Lecours
dit Hudon
dit Martin
dit Labranche
dit Roy dit Chassé
di t Lefebvre
di t Gauthier
dit Désil ets
de La Durantaye

dit Bourguignon

Caneste (Canac)
Char1and
Cocheri
Chouinard
Cordeau
Cottin
Couil1ard
Couillard
Coui11ard
Courcy

1923
1925
1935
1939
1939
1951

D.Féd.1956

dit Marquis
dit No~l
dit St-Onge Chouina
dit Paradis
di t Des1auri ers
dit Duga1
dit Beaumont
di t Després
dit Dupuis
dit Caouette
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Avant de clore cette étude sommaire je me dois de vous
fai re connattre mes sources dl infonnation et de remercier tout parti c uliêrement
les personnes que je me pennets de nommerpour l 1apport de leurs notes et l'en-
couragement dans ce travail: MM~Beauvais Bérubé, RaymondCubé, Léon Coui11ard,
Georges Michaudet Mlle Marcelle Savard.

Il n'en reste pas moins vrai qu'a la suite de vos réfle-
xions, chers lecteurs, il vous sera facile de compléter cette étude qui nia qulun
but, amorcer un travail mieux présenté, plus complet et dont l'authenticité des
faits n'en restera pas moins confonne aux documents que l'avenir nous pennettra
de recuei 11i r.

Tanguay, Vol. l, p. 159; Vol II, p. 315

Kamouraska, pp. 13 -15 - 27 - 130 - 179
Trois-Pistoles, Vol. 1, p. 47-48

Histoire du Canada par Frs-Xavier Garneau, nouvelle édition,
tome 1.

En supplément a cette Etude Sommairesur les Seigneurs

de Riviêre-du-Loup je vous donne les nomsde d'autres Seigneurs des seigneuries
voisines: Riviêre-Oue11e a Trois-Pistoles:

* Surtout a Ste-Annede Beaupré.
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Daignau1t dit Lapri se Lec1e rc dit Francoeur
D'Amours des Plaines de Courberon Lefebvre dit Bou1anger
DI Amours dit Courbe ron Lesau1niers dit Lacou1ine *
Dandu ran d dit Marcheterre Lete 11 i e r dit St-Juste
Desch@nes dit Miville Marcotte dit Thompson
Desroche rs dit Brien Marti n dit Beau1ieu
Dessai n dit St-Pierre Menu dit Chateaune uf
Dumont dit Lavio1ette Michaud dit Giroux
Dupo1eau dit Duval Michaud dit Poi ri er
Dut rentl1 e dit Des ros i e rs Mignier dit Lagacé
Faucas (Phocas) dit Raymond Mignot dit Labri e
Gagnon dit Be1zi1e Mori n dit Valcourt
Gautron dit Laroche11e Ouvrard dit Laperri ê re
Giguêre dit Boivin Payant dit St-Onge
Gousse dit Giroux Poiri aux dit Bellefeui lle
Guéret dit Dumont Roy dit Desjardi ns
Kirouac dit Breton Roy dit Lauri er
Labatte dit Séviers Sérein dit Lang1ais
Labouri er dit Laplante Sirois dit Duplessis
Laferriêre dit Charron Sirois dit Michaud
Lancognard dit Santerre Talbot , dit Gervais
Laplante dit Madore Tessier dit Lap1ante
Larouche dit Gauthier Vo1igny dit Drauvi1le

BIBLIOGRAPHIE



SEIGNEURIES DE

. .
RIVIERE-OUELLEA TROIS-PISTOLES

RIVIERE-OUELLE conc~d~e12 29-10-1672A J.-B. Deschamps
de La Boutei11erie.

L'ANSESAINT-DENISA 1 lest, conc~d~e le 12-05-1679 A Nicolas Juchereau de
St-Denis, pour son fils Joseph Juchereau de St-Denis.
(voir Kamouraska, p. 13)

KAMOURASKA conc~d~e le 15-07-1674 A Olivier More1, seigneur de
La Durantaye de Be11echasse(29-10-1672) ,par Louis de
Buade, comte de Frontenac, gouverneur de la Nouvelle-France.

L'ISLE-DU-PORTAGE(St-Andr~) l'est,

DE VERSOIS

conc~d~ele 13-11-1673 ou le 15-11-1676
29-10-1672 A Pierre B~card,
sieur de Grandville.

(voir Kamouraska,p. 13, 15.

(Notre-Dame du Portage) conc~d~ele 13-11-1673 A François Dionis,
bourgeois de Paris. La carte de La Cate du Sud indique
au lieu de Verbois, Terrebois. Un ami me donne comme
date de concession le 15-11-1676. Qui a raison?
(voir Kamouraska,pp. 13 - 15 - 27)

RIVIERE-DU-LOUP.l'est conc~d~ele 23-09-1673 A Charles Aubert de La Chesnaye,
marchandbourgeois de Qu~becet d~jA seigneur de nombreux
endroits, dont la Cate de Beaup~.

L' ISLET VERTE

conc~d~e - -1675ACharles Aubert de La Chesnaye, le
m@meseigneur que pour la Riviêre-du-Loup.
(voir Trois-Pistoles, Vol. l, p. 47.

conc~dée - -1684 A MM.De La Cardonniêre et d'Artigny,
fils de M. Rou~de Vi11eraye, premier conseiller au conseil
souverQin de Qu~bec.
(voir Trois-Pistoles, Vol. I, p. 47)

LE PARC

TROIS-PISTOLES conc~dée le 6-01-1687 au Sr Charles Denis de Vitré, con-
seiller du conseil souverain de ce pays.
(voir Trois-Pistoles, Vol. l, p. 48)
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J.O. EDDYROSS

TRAVAUXEN COURS

Compilé par: H.P. Tardif

Voici un résumé de mes différents travaux de généalogie en cours depuis
1925, c'est-à-dire au-delà de 52 ans.

LEO G. LEDUC

a. Généalogie de la famille Ross en Amérique du Nord, en Ecosse et
aux Etats-Unis. Monancêtre était seigneur du Canton Hamilton
entre Metis et Rimouski et j'ai une bonne documentation d'au
delà de 150 actes de vente, échange, etc. de terres et autres
transactions. J'ai étudié les recensements de 1825,1831,
1842, 1861 et 1871 concernant les familles Ross et j'ai aidé
MmeButler en lui fournissant des renseignements pour sa biblio-
thèque de William Ross. J'ai aussi sur fiches les mariages de
trois familles Ross différentes de la mienne: celle de l'ancêtre
Jean-Baptiste Ross marié à Marie-Louise Sincemey de. Maskinongé,
celle de Haustan Ross ancêtre de Mgr Ross et célle de Catherine
Ross de Pergistin en Ecosse. J'ai aussi sur fiches plusieurs
mariages, naissances et décès de Ross, qui eurent lieu dans les
églises chrétiennes autres que catholiques dans le district de
Québec. '

b. Répertoires de mariages: St-Vincent de Paul, Valcartier , Laval,
Lac Beauport, Stoneham, Notre-Dame-des-Laurentides, Tewkesbury,
St-Emile, Lac St-Char1es, etc. en collaboration avec Mlle Gabrielle
Gingras dans certains cas et publiés par B. Pontbriand.

c. Généalogie des familles suivantes: B1anchet, Bruneau, Guérin
(St-Hilaire), Boi1ard, Talbot dit Gervais, Morency, Rhéaume,
Lemelin, Brind'amour, Gauvin, Lavoie, Boivin, Fluet, Fournier,
Duchesne et Couturier. Malheureusement, ces travaux ne sont
pas publiés mais j'ai beaucoup d'information sur ces familles.

Mes recherches portent sur la famille de Jean Le Duc, le Percheron. Je
travaille actuellement sur la généalogie descendante de cette famille et j'ai
plusieurs mariages de l'Ontario. De plus, je m'intéresse aux familles suivantes:
Filiatreault - St-Louis, Beaulieu - Montpellier et Taillon. Il mefera plaisir
de fournir des renseignements sur ces sujets.

REGINAST-AMAND

J'ai commencédes recherches sur les familles Dumont,Roy, St-Amandet
Boisvert. Suite à un accident récent, je ne puis écrire pour le momentmais je
reprendrai ce travail aussitOt que possible. J'ai donné beaucoup de ces informa-
tions à des étudiants du Cégep de Shawinigan pour leur permettre de compléter
leur travail en généalogie sur ces familles. Je serais reconnaissante pour toute
information sur ces familles.

ALBERTBLEAU'c.s.c.

Je recherche tous les Bleau et j'ai la plupart de ceux du Québec et de
l'Ouest, et plusieurs des Etats-Unis. Magénéalogie Bleau-Boucher est complétée
depuis longtemps et j'ai beaucoup de notes sur les B1eaumais un peu moins sur
les Boucher. Les vieux papiers de.famille m'ont beaucoup aidé c~r. les ancêtres
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81eau ont vêcu a la Rivi~re-des-Prairies d~s 1721 et j'ai en ma possession tous
les contrats de mariage, et d'achats et de ventes de terres, certains de ces
contrats êtant des originaux datant de 1690. En fait j'ai 75 actes notariês
sur l'ancêtre François B10t, ce qui m'a permis d'en faire une bibliographie assez
ê1aborêe.

donnê,
J'ai aussi un manuscript incomplet sur les familles Demers, qui m'a êté

avec de droit de reproduction, par feu M. Maurice Char1and de Québec.

Finalement, j'ai des notes sur les moeurs et coutumes canadiennes, sur
la petite histoire, sur la monnaie de cartes, sur l'esclavage au Canada, etc.
Je suis un ancien missionnaire du Bangladesh et un ex-prisonnier des Japonais
aux Isles Philippines (1942-45) mais commeje niai que 76 ans et que je ne songe
pas encore a la retraite, j'occupe mes heures de loisir a faire des recherches
généalogiques et historiques.

JOS. LUDGERL'HEUREUX

Je travaille depuis quelques mois a prêparer des listes des mariages des
familles suivantes: Boutin, Cameron, Chabot, Hardy, Lemire-Marsolais, L'Heureux-
Lereau-L'Hereault-L'Héros, et Roberge.

1

Ces listes sont préparées en extrayant les différents mariages des
répertoires de mariages et en y inscrivant les nomsdes conjoints, la date du
mariage et l'endroit de la célébration du mariage. Il me reste un grand nombre
de répertoires a examiner mais a 83 ans je demandea St-Pierre de me donner
encore quelques annêes pour rendre ces listes encore plus utiles pour nos membres.
Ca vaut n'importe quelle partie de pêche ou de golf. Les membressont invités
a me demander des renseignements sur ces familles.

f1ARCEL GAUTHIER

Mes principaux sujets de recherches sont les suivants:

- Les familles Duchesneau
- Les Gauthier issus de Jos.-Elie Gaultier, monancêtre paternel- Les Lajeunesse (Migneron dit Lajeunesse) issus de AbrahamM-L.,

monancêtre maternel
- Les Harrison originaire de Mataneet des environs

Au cours de l'été 1977 j'ai entrepris le relevé des mariages des paroisses
du comté d'Iberville. A date les paroisses suivantes sont complétées: St-A1ex-
andre (1851 a 1945), St-Sebastien (1864 a 1960) et St-Grégoire (1841 a 1860).

J'établis également nombre de lignées généalogiques pour des amis et des
connaissances. Vous savez ce qui c'est quand on est passionné de la généalogie:
commele dit mon épouse, j'en rève, j'en mange.

Veuillez laisser savoir a tous mes collègues de la S.G.Q. que mes
"archives" sont a leur disposition en tout temps, sans frais. On m~aaidé depuis
17 ans que je fais de la généalogie, je veux aussi aider. Ne sommes-nouspas une
société d'entr'aide? Je suis toujours disponible pour répondre a de telles ques-
tions. La distance ne me permet pas d'être présent a "nos" réunions et de consul-
ter les "trésors" de notre centre de documentation, mais je suis par le bulletin
les activités de notre société. Féliciations sincères a tous les rédacteurs et
aux re~pan$ab.1e~.~ Il..ne /a,ut..pas "l~cher". Amic~l.err~r~et .gé~éalogiquement vOtre." .
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Mme NAPOLEONFORTIN

J'étudie la descendance de Jean Boucher, fils de Bastien Boucher et
Jeanne Bourguignon, né A Fontaine en Sauterne, Evesché de Blois dans la Sologne.
Il serait né en 1706, se serait établi A 1 'ls1et dès son arrivée et se serait
marié a Marie-Marthe Gamache le 20 avril 1743 et en secondes noces en 1745 A
Reine-Félicité Fortin, fille de Jean-Baptiste Fortin, capitaine de milice, et
Françoise Bélanger. A date j'ai tous les descendants qui ont été baptisés,
mariés ou inhumés a 1'ls1et depuis neuf générations. Je travaille aussi sur
la généalogie des Fortin et j'ai compilé tous les actes de l'état civil des
Fortin de l'ls1et. Je possède aussi le livre de MmeHoudet sur Julien Fortin
mais si quelqu'un pouvait me donne quelqu'autre détails sur ces ancêtres Boucher
et Fortin, je leur en serait reconnaissante.

MARIET. ST-LOUIS

J'ai travaillé sur la généalogie des St-Louis et sur celle d'environ
une vingtaine d'autres familles en plus de faire des études sur un grand nombre
de premiers ancêtres canadiens. Je me suis intéressée principalement aux familles
venues au Wisonsin tel les De Lang1ade, Grignon, Fi1iatreau, Cadieux, Labelle,
Piette dit Tremble, Bergeron, C10utier, Brunette, Ste-Marie, Mongeon,Bonneterre,
etc. Ces recherches ont été faites surtout au Wisconsin et dans une partie du
Michigan. J'ai suivi les lignées paternelles et maternelles dans ces études et
il me fera plaisir de faire profiter les membresdes résultats de ces recherches.

ALBERTFAUCHER

En plus de faire la généalogie des familles Faucher, Brodeur et Chateauvert,
je concentre mes efforts sur les autres sujets suivants:

a. Le terrier de la Seigneurie Dombourg(Neuvi11e)

b. Le terrier de la Seigneurie Gaudarvi11e (Ste-Foy, Cap-Rouge)
c. L'histoire d'une propriété érigée sur la première concession

faite a Pierre Gaudin a Montréal. Cette maison de pierre de
deux étages porte le numérocivique 513 de la rue Montcalm
(coin Notre-Dame) et nlest pas classée par la Société des
MonumentsHistoriques.

RICHARDLANDRY

Généalogiste débutant, je m'intéresse a l'histoire de ST-JACQUESDE
MONTCALM,depuis sa fondation jusqu'a la fin du XIXe siècle. Evidemment je veux
faire cette histoire a travers mes ancêtres Landry qui ont habité St-Jacques depuis
sa fondation.

A moyen terme, j'envisage de faire la généalogie et 1 'histoire des Pilote
qui habitent la région du Lac St-Jean.

ANDRECORRIVEAU

Je commencejuste a faire la généalogie de ma famille et j'essaie de
retracer tous mes ancêtres. Je ne suis rendu quia monarrière-grand-père
Edouard Corriveau décédé vers les années 1960 a St-Pierre des Becquets. Comme
je débute dans de telles recherches, j'apprécierais recevoir de l'aide.

82



NOTESSURPIERREBOURBEAUDIT LACOURSE

1648 - 1710-----

par J. Claude Verville

Au tout début des travaux de recherche sur ma famille,
j'ai constaté que mon arri~re grand-père Augustin fut le premier a conserver
le nom Vervi1le. On retrace son pêre et son afeul sous le nom de Bourbeau
dit Vervi1le. Pour un débutant de la généalogie, cette premiêre découverte
a quelque peu ébranlé mon ardeur. Mais après un moment d'hésitation, le désir
d'explorer l'incertitude ancestrale refit vite surface sous l'habile direction
de M. Gérard Provencher. J'attaquai donc l'étude des Verville en passant obli-
gatoirement par celle des Bourbeau.

Depuis trois ans, plusieurs autres découvertes m'ont
procuré joies et difficultés de mêmeque des moments de fatigue et d'inspira-
tion. C'est ainsi que ma recherche débouche sur deux souches de Bourbeau:
Simon de Char1esbourg et Pierre de la région de Trois-Rivi~res. Ce dernier
est ~ l'origine de plusieurs fami1~es : les Verville, les Beauchênes, les Carignan
et les Bourbeau. Une derniêre particularité pour celui qui veut étudier les
familles Vervi11e et Carignan: il existe une deuxième souche sans aucun lien
de parenté avec celle originant des Bourbeau. Voila les principales données
du problême.

,.
L~ANCETRE ELIE BOURBEAU,1610-1661.

-Nésous le règne de Louis XIII, il était de religion
protestante jusqu'~ sa conversion au catholicisme aprês la prise de la ville dQ

La Rochelle en 1627.
Ce maftre charpentier marie Marguerite Renaudvers 1625.

Elle lui donnera six enfants dont deux viennent en Nouvelle-France:
- E1ye, sieur de Villeneuve, 1626-1695.
- Paul Bourbeau, 1632-1674.

Selon Edouard Bourbeau (L'Ancêtre, 1976, Vol. 3, no 3,
page 84), il est plausible que Simon (1627-1692), résidant de Char1esbourg,
soit un septième enfant de cette union et le troisi~me ~ venir au Canadaen
1662. Dans les registres de Notre-Damesde Cognes, on retrace la deuxième union
d'Elie avec Marie Noiron de Guéde Ve11uire en Vendée(Poitou). Sept enfants
sont issus de ce mariage dont Pierre (1648-1710), qui fera son arrivée au Cap-
de-la-Madeleine en 1665. Nous connaissons donc quatre colonisateurs parmi les
Bourbeau, dont deux formeront souche en Nouvelle-France: Simona Char1esbourg
et Pierre au Cap-de-1a-Madeleine.

PIERREBOURBEAUDIT LACOURSE{1648 - 1710).

Né en France du deuxième mariage d'Elie Bourbeau avec
Marie Noiron il eut pour parrain Pierre de Maisonneuve, maçon et pour marraine
Marie Davignon, fille de Jean Davignon de La Rochelle. Trois demi-frêres du
p~mier lit vinrent au Canada. Elye au Cap-de-la-Madeleine, en 1656 marié a
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Jeanne Sauvaget ne laisse aucunedes~endance. Le deuxiême,Paul vient ~ Montréal.
pour un contrat de trois ans en 1652. mais il retourne a La Rochelle oa il marie
Madeleine de la Garde en 1657. Enfin, Simons'établit a Char1esbourg en 1662 et
forme une première souche de Bourbeau en Amérique.

Aprês le décês de son père en 1661, Pierre Bourbeau vient
habiter au Canada vers 1665. Il demeure alors chez son demi-frêre E1ye du Cap-
de-la-Madeleine. Il a 18 ans a cette époque. En mars 1666, le R.P. Jacques
Frémin, procureur des Jésuites au Cap, lui concède une habitation de 2 arpents
a la COte St-E10y (Latousche 1666-03-22). Deuxans plus tard, François Bibaux
lui donne une habitation de 1 arpent situé aussi a St-E10y (Latousche 1668-09-25).
Le m@me jour Pierre, maintenant possesseur de 3 arpents a la COteSt-E10y, fait
don de deux arpents a son demi-frêre E1ye. Il vend finalement l'autre partie de
1 arpent en 1671 a Antoine Roydit Desjardins (Cusson 1671-12-30).

Pierre acquiert une autre habi tati on a la Seigneuri e
Dorvi11iers. Il habite cependant a la Côte St-Marc chez E1ye en 1672. Au mois
d'aoOt 1673, les deux frères échangent leurs terres, E1ye prend celle de la Sei-
gneurie Dorvi11iers et Pierre celle de la COte St-Marc (Cusson 1673-08-28).
Au cours de l'année, Pierre donne aussi la moitié de.sa récolte de pois pour
payer une dette a E1ye (Cusson 1672-01-24).

Il est tout probable que Pierre s'est avéré meilleur
coureur de bois que défricheur. D'ailleurs, un jugement de 1673 établit que
Pierre a vendu des castors a Louis-Joliet (Jugements et délibérations du Conseil
Souverain 2,913) De plus, avec François Bibaut et Nicolas Dupuy, Pierre voyage
et organise des expéditions. Mr. EdwardBourbeau d'Ohama, Nébraska prétend que
Pierre était a Sau1t Ste-Marie en 1671. Aumois d'avril 1674, sa mère Marie
Noiron décède en France. En septembre de la m@meannée, Michel Godefroy de Lintot
concèdea Pierre Bourbeauune terre de 3 arpents sur * de lieu, tenant au chenal
de la rivière St-Miche1. (Ameau1674-09-02). D'après la carte de GédéonCata-
logne, la terre de Pierre était voisine de la communeet limitée a l'ouest par
la rivière et a l'est par le fleuve St-Laurent. Sur le cadastre actuel cette
terre se situe au nord du chemin du premier rang de Dutord a Bécancour.

Aumois d'aoOt 1675, Etienne Seigneret, sieur de Tonnan-
court lui remet la sommede 100 livres a titre d'héritage de sa mère, feue Marie
Noiron. L'année suivante, en octobre 1676, Pierre épouse AnneBesnard fille de
René, sieur de Bourjo1y et de Marie Sédi10t. Son beau-père, René, caporal de
milice, est condamnéen 1658 pour avoir affecté le mariage de Marie Pontonnier
de Ville-Marie, son ancienne amie qui maria Pierre Gabois.

A l'été avant son mariage, Pierre donne son habitation
de 2 arpents par 40 a la COte St-Marc, Seigneurie des Jésuites, a son frère E1ye.
(Ameau1676-07-06). Pierre fut l'un des premiers habitants de Bécancour puisque
les Jésuites ouvrirent 5 ans plus tOt (1669) la mission de Bécancour pour les
sauvages Abénaquis.

En février 1680, Pierre vend a Michel David de la rivière
St-Miche1, une terre de 7 arpents sur le bord de la rivière. (Cusson 1680-02-12).
Au recensement de 1681, Pierre possède alors 6 arpents de terre cultivées et
2 boeufs. L'inventaire des greffes des Notaires du Régimefrançais indique
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aussi qu'il engage Jean Lecart dit Lariviêre du Cap, pour faire ses récoltes
en 1683. En février 1684, il acquiert une autre concession par le délaissement
de Michel Chaudron. Il est évident que Pierre aimait les transactions commer-
ciales et les voyages. Nous avons la certitude qu'il entreprit l'expédition pour
le nord du Michigan a Michi1imakinac a l'été de 1690.

Apr~s le décês de son beau-fr~re, il fut nommétuteur des
enfants mineurs (1693). Il continue toutefois a faire des transactions de terre
avec le Sieur Michel Godefroy en 1694 et 1695. En 1698, il vend a Maurice Bes-
nard du Cap, une autre concession de 7 arpents dans la Seigneurie de Dutort
(Cusson 1698-31-1). Enfin, on retrouve dans les greffes qu'il fut présent en
1704 au mariage de sa fille Madeleine avec Pierre Gê1inas.

Nous perdons trace de l'anc@tre, aprês cette date. Il
est três possible qu'il soit décédé lors d'un voyage. Chose certaine, l'inven-
taire de ses biens fut réalisé par le notaire Pottiers en novembre 1710. L'actif
s'élevait a 572 livres et les dettes a 346 livres, laissant un équité de 224
livres pour sa veuve Anne Besnard et ses 10 enfants dpnt 6 mineurs.

La moitié de la terre fut conservée par la veuve et chacun
des dix enfants hérita d'une parcelle de 27 pieds par 10 arpents. Par la suite,
la plupart de ces petits lopins furent vendus au plus jeune des garçons, Joseph
Bourbeau dit Beauchesne. Malgré toutes ses activités commerciales Pierre Bour-
beau dit Lacourse ne mourrut donc pas riche.

Il fut l'un des 500 premiers habitants de Trois-Riviêres
selon le recensement de 1665. Le Canada comptait alors 3215 personnes blanches
dont 550 a Québec et 455 a Trois-Riviêres. Il signait Pierre Bourbaut, cependant,
aucun de ses enfants ne pouvait signer. Pierre Bourbeau dit Lacourse a donné
souche a quatre familles: les Bourbeau, Vervi11e, Carignan et Beauchesne.

Trois fils de Pierre s'établirent sur la terre du fief
de Dutort; Pierre dit Vervi11e (le jeune), Pierre Bourbeau (l'atné) et Joseph
Beauchesne. Quant a Louis Carignan il alla s'établir a Québec pour le chantier
naval, a titre de charpentier de navire.

On pourra trouver l'index des actes notariés concernant
Pierre Bourbeau dans le magnifique travail du frêre Jules Martel, S.c. de L'UQTR.
La difficulté réside toutefois, dans l'identification des actes de plusieurs
Pierre Bourbeau: le colonisateur Pierre dit Lacourse, et ses deux fils Pierre
Bourbeau, l'atné et Pierre, le jeune, dit Vervi11e.

',','n ,,,"

'NOUVELLE ASSOCIATION

Le Cercle d'études généalogiques et héraldiques des Yvelines-nord a été fondé
le 4 avril 1978 et s'adresse particu1i~rement aux ,habitants-.des arrondissements
du Nord des Yvelines. On veut établir des échanges tant avec les associations
françaises qu'étrangêres et accueillir les membresdJaatres;associations de
passage dans la région.
Le président est Monsieur Ph. Jost. 46, route de Croissy, 78 110 Le Vésinet,FRANCE.
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SERVICED'ENTRAIDE

de MmeCéci1e-H. Laferté-Martens No 789

Q - 94 Lieu de naissance et nomdu père et de la mêre de Hélène Lanouette
qui a épousé Ferdinand Laferté le 26 février 1865 a Bedford, Maine, USA.
Elle est décédée le 10 juin 1885 a 42 ans.

de Roger Plante No 715

Q - 95 Le nomdes parents de ThomasBéchard marié a Helen Hen1ey,
a Cap-des-Rosiers le 19-01-1848.

Q - 96 Parents de Jean-Jacques Chicoine marié a Marie Beaudot,
a Pointe St-Pierre, Gaspé
Date et lieu de mariage de Jacques Henley avec Catheriné Chicoine.
Date et lieu de mariage de William Gray avec Marguerite Bordeleau

Recevrait avec plaisir tout renseignement concernant les familles
Béchard, Chicoine, Henley et Bordeleau.

Q - 97

Q - 98

Q - 99

de Jacqueline Lamontagne No 772

Q -100 François Bacquet dit Lamontagne, soldat du régiment de Carignan,
épouse Anne Philippe le 24 novembre1671. Quatre enfants naissent de
ce mariage. Qu'est devenu Pierre, un de ses fils, baptisé le 27
février 1687?

de Théodore Brassard No 826

Q -101 Lieu et date de mariage de François Brassard a Marguerite Normandin,
probablement a Verchêres vers 1774.

Q -102 Lieu et date de mariage de Pierre-Benjamin Gervais a Marie P1ouffe,
vers 1820. Une fille de HedwidgeGervais mariée a Anicet Brassard,
a St-Antoine-sur-Riche1ieu le 16-11-1841.

Q -103 Les parents de Angê1eBaril? Elle épouse Louis Paquin, a St-Cuthbert,
en 1821, le 19 février. Son fils Pierre Paquin épouse Clarisse
Beausoleil, a St-Gabrie1 le 19 juillet 1852. Les parents de Clarisse?

SERVICE A RENDRE

de Roger Plante No 715
Serais intéressé a acheter neuf ou usagé les répertoires de
mariages suivants: Ile d'Orléans, Beaumontet St-Roch de Québec.

IIL'héritage d'un bon nomll, tel est le seul titre de noblesse

que Jean-Chs Chapais aspirait a léguer a ses fils et a leurs
descendants.

86 (MémoiresChapais) Julienne Bernard, tome I



NEUVIEt1E LISTE DESBAILLIS ET SOUS-BAILLIS

Gazette de Québec,

Baie des Chaleurs
Tracadigas:

Thomas Poisset

Bonaventure:

François Pagé

Paspébiac:

John Croney'
Port Daniel:

M. Huard, l'atné
Pabo:

Caleb Stelson

Grande Rivi~re:

Donald McAlpine

Gaspé:
John Paterson
Richard Askith

Riv. a la Magdelaine:
Thomas M Dermot

Mont Louis:

George Thompson

Cap Chat:

John Beller

S. Barnabé ou Rimouski:

M. le Page

Les Trois Pistoles:
M. Riou

Isle Verte:

Jean Baptiste Coté

Kakouna:

J.B~ Grandmaison

Rivi~re du loup:

J.B. Bourguignon

l septembre 1773

Rivi~re des Caps:

Joseph Marquis

Is1et du Portage:
. . .Michaud

Kamouraskas:

Alexandre Dionne
...Saintonge
François Michaud
Etienne Raimond

Rivi~re Quelle:

Jean Baptiste Gagnon
Louis Hudon
Pierre Boucher

Ste.Anne du Sud:

Germain Dionne
Augustin Peltier
Jean Digés

St. Roch:

Jacques Pelti er
Pierre Gervais
Charles Peltier

St. Jean de Port Joly:
Pierre Chouinard
Jean Bte Desch~nes
François Duval

Islet ou Bon SEcours:

Jacques Le Normand
Jul i en La Pierre
Joseph Moreau

Cap St- Ignace:

Louis Gagné
Joseph Fournier

Pierre Gagné

St. Thomas:

Charles Godreau
J. Bte Cazeau
Jacques Fournier

Rivi~re du Sud, St-Pierre:

Pierre Fournier
Miche l Blaye
Augusti n Morin

St. Françoi s:
Pierre Morin
Pierre Baudouin
Pierre Paré

Berthier de Bellechasse:

Joseph Morency
Michel La Combe
Joseph Buteau
Baptiste Blais

St. Vallier:

Jacques Bélanger
Pierre Aubé
Joseph Alexis Roy

St. Michel :

Baptiste Roi
M. Claude Boulanger
Joseph Dagneau
Eloi Roy.
Augustin Pi10tte

St. Charles, R. Boyer:
Clémmt. Couture
Pierre La Croix
Paul Bernier
Charles Beau1ieu
Jean Le Blanc

Beaumont:

Etienne Turgeon
Jean Nadeau
André Turgeon

Pointe de St.Joseph:

Jacques Bégin
Charles Bégin
Jean Couture
Joseph Lambert
L. Carrier, fils de Jean
Ambroise Le Cour

Village Pincourt:
... Roberge 87



Lévy, St. Henry:

Françoi s Marin
Louis Paradis
Louis Bussi~re

Rivi~re Boyer:

Joseph La Pri se

St. Nicolas:

Jacques Rousseau
Pierre Bourassas
Michel Dupont

Joliet:

(cOté du Nord-est)

Adrien Langevin

St. Gi 11es :

Pierre Relaite
René Simoneaux
Pierre Gouin

St.Antoine de Padoue:

François Houde
Louis Rognon

Riv. Mechakikanneou Grand Jean Coté
Désert, en la Nouvelle-Beauce
St.François de Rigaud: Le Gardeur,Belle-Plaine:

(cOté du Nord-est) J.Bte Houde
Augustin Plante Pierre Baudry
Baptiste Rancour
Nicolas St.Hilaire

(cOté du Sud-ouest)

DominiquePoulin
Joseph Fortin
François Kirion

St. Joseph:
(cOté du Sud-ouest)

Joseph Poulin
Pri sque Doyon
Michel Pamerleaux

(cOté du Nord-est)
Louis Paré
Jas. Duchanne
Antoine Vachon

Ste. Marie:

(cOté du Sud-ouest)
Phil i ppe Vali ere
Fabien Routier
Guillaume Provost

(cOté du Nord-est)

Ignace Ferlan
Antoine Marcoux
Jul i en Landry

St. EUêtlrie:

(ë~té du Sud-ouest)
Jean Le Febvre
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Arniot Villeneuve, dit BOn
Secours et Ste.Croix:

J.Simon Houde
J.Marie Bergeron
A. Joseph Arnel

Lotbini~re:

Baptiste Hamel
Michel Le Clair
Baptiste Baudet

L'Echaillon:
Nicolas Maillot
Louis La Pointe
Julien Courtois

Les Becquets:
Pierre Viola
Jean Moras
Augustin Trottier

Gentilly:

Pierre Pépin
Daniel La Bissoniere
Charles Gagnon

Hertel Cournoyer:

Charles Sevigny... Komo

Dutere Lincter:

Charles Hamel
Gi11es Deshayes

Becancour:

Joseph Heon
Joseph La Barre
Abel Bourgeois

Godefroy:

Michel Damboise
Jean Poirier
Pierre Beliveaux

Rocquetaillade:
Etienne Hébert
L'amant Forest
J.Bte Richard

Nico11et:

Pierre Lemire
Louis Lionnois
Alexis Beaulorier

St.François du Lac
St. Pierre:

Pierre Duguay
Baptiste Deschenaux
Verville Couturier

St. Hyacinthe:

Cateefage dit Beausoleil
Joseph Nivernois
N.Pion dit Jolibois

Yamaska:

J.Bte Alard
Regis Brisebois
J.François Gingras

Bon Secours:

.. .Dauphi nette
Alexis La Rocque
Nadeau Jacques

Baie St.Antoine ou
du Febvre:

Michel Manseau
René Guay
Gabriel Gauthier

Isle Dupas:
Pierre Joinville
Joseph Didi é... Dupas



Sore1:

EnJ11anuelFelix
Ignace Ozan
Louis Plante
Pierre Gouin

St.Ours Grand:

Louis Duhamel
Michel Valerien
Jean Le Clair

St.Ours Petit:

J .A. Desmarais
Alexis Lafresnais
J.B. Adrien

St. Denis:
F. Messier
François Godet
Louis Goulet.

St.Antoine:

Barth. Courtemanche
Antoine Feucteau
Antoine Caron

St.Charles:

Pierre Gilbert
Baptiste Tetrot
Gabriel Riqselle

St. Olivier:

Louis Cadrieux .
Alexandre Monin
Balthasar St.Martin

"-Beloeil :

Pi erre Maillet
Joseph Renaud
J.Bte Le Doux

Rouvi 11 e:

Nicolas Boissy
Etienne La Liberté
J.Bte Galippeau

St. Joseph:
P. Berland Duboishue
Louis Le Beau

... Be11egarde

Ste. Thérêse:
Mtchel Le Doux

St. Jean

James Robertson
... La Rose

Contrecoeur:

Charles Dupont
Laurent Roy
François La Pierre

Verchêres:

Nicolas Glontenné
Louis Le ..
Jean Guin
J. Pion

Varennes:

Jean Martin
Jean Bte Plantier
Joseph Girard

Boucherville:

Louis Senechal
Charles Aubertin
Pierre Weilbrener

Longueuil:
Charles La Bonté
Michel Mercille
Louis Dagneaux

La Prairie de la Magdel.
René Rivet
Claude Brossart
Joseph Guy

LA Tortue, paroisse
St. Constant:

Jeremie Dupuis
Antoine L'amelot
Ignace Coté

St. Philippe:
Louis Boudin
Pierre Lefebvre
Baptiste Damonville

Chateauguay:
Joachim Primaut
Pierre Desfonds
Martial Dùguet
Denis Lefebvre

Beauharnois:

François Hébert
Jacques La Jambe
St.Jean Le Boeuf

Soulanges:
Antoine Bissonette
Gab. Le Roux/Rousson

Anse et COte de Vaudreuil:

Hyacinthe Seguin
Paul Sabourin
Lou1s l a Rocque

Anse de Kinchien:

Antoine Gaultier
François Desloriers
AmableNoel

Nouvelle COte de Vaudreuil:

Joseph Thabaud
...Francoeur
Jean Besener

Petite Riviêre Du Chesne,
Seign. de Dumont:

Etienne Doré
Augustin Le Comte
Pierre Arnault

Milles Isles, Seigneurie
de Blainville:
Louis Albert
Jean Cordier
Joseph Desjardins

Terrebonne:

Antoine Dumas
Paul Fi 11i on
F.Hermet dit Bastien

Mascouche de Terrebonne:

Michel Alary... Bell efl eur... Terrien

La Chenay:

François Veillancour
Louis Graton
Prisque Le Clerc
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Mascouchede la Chenay: Ste. Anne: COteSte.Marie:
François Le Clerc ThomasPillon Joseph Valois
Jean MalotJin L. La Magdelaine Andr Lafontaine
Jean Therrien Joseph Merlo

St. Laurent:
L'Assomption ou St Pierre Pointe Claire:

J.Robert FacheDu Portage: J .Bte Valois J.B. Jerome Latour
Pierre Bazinet Joachim La Brosse J.Hebert Larose
Pierre Vai1l ant J.Bte Thorl!t
Denis Archambault Isle Bizard:
Jacques Desrosiers La Chine:

Joseph Brazault
St.Esprit et Fief du Joseph Paré J.Bte Lantier

Joseph HalardPetit Lac:
François Prejean Repentigny:Joachim Marsolet Jean Desforges

J.Bte TotJint,filsNicholas Chaussée
Ville de Montréal: Joseph La Vigne

ChOtede l'Achigan: François La Tulippe
Bugh Ferri s Jean Bte La Brl!che

Joseph Baudoin,fils John Devine '
Jacques Jacquin Bte de Cosse St. Sulpi ce:

Et. Plantade/Chateauvert
François PichéLac Waro: Joseph Minot

François Huson J.Marie Denoyer
Louis Vigneau St.Louis, N. Flamand F. Perras/ Chateaugai

Ruisseau St.Pierre:
LonguePointe: St. Antoine de la Valtrie:

L.Jacques Desilets J.B. Archambault Claude La Liberté

Antoine Pigeon Louis Robillard
Rivire Rouge: RaymondVer Charles Larche
L.P. La Porche, fils

Dautray:La Pointe aux Trembles:
Isle Perrots:

Psachal Beauchamps Alexis Champagne
Thoinon Le Duc Louis Lorion Joseph Marion
Michel Le Duc Jean Baptiste Veine A. Belleville
Augustin Lefebvre

La Noray:La Rivire des Prairies:
Ste. Rose:

Joseph Fortant Paul Hervieux
Jean Charbonneau Michel Beauchamps Ignace Bouin
C. Pierre Filiatro Augustin Desroches George Rodrigue
Louis Urbin

GrandeCOtede Berthier:Sault des Recollets:
St.Vincent de Paul ou

Jean Major Etienne Duchesnayles Ecores: Alexis TellierFrançois Genri Jean CharonCharles Graton Joseph Sicard
J. Charbonneau

Rivire Bayonne:Joseph Fi 1i atro Ste. Genevive:

Henry Paul Peyfer Charles Gervais
St.François de Salles: J.Bte Rouleau Bte Branconnier
A. Allinot /Sans Chagrin Joseph Fortier Pierre Martin, fils
Pierre Chardon

COteSt. Pierre:Michel Marié COteSt. Jean:

Antoine Clemen Pierre La Vale
Daniel Colbert
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COte St. Esprit:
Etienne Comtois
Jean Marion
François La Vallée

St.Cuthbert et ses
Dépendances:

Michel Doucet
Antoine Vadunes
Bapt. Chatoyer

St. Jean:

Joseph Ruell e
Bapt. Boccage

Ste. Catherine:

Daniel Lauzau
Joseph St. Godard

NewYork ou Dusablé:

André laferri~re
François Bazile

Chenail du Nord:

Pre. Dupuis/ du Nord

Maskinongé:
François Corbin
Louis le Clair
Alexis Gouville

lormi~re:

Antoine Fleury

Rivi~re du Loup:
Fras. Petrimoulx
Chas. Bergeron
Pierre Bergeron
Olivier Hebert

Yamachiche:

Pierre Du Paul
Antoine Frichet
Antoine la Pierre

Pointe du Lac:

... la Lancette
Maurice Hainvay
René Bertin

Ville des Trois Rivi~res:

Joseph Stansfield
Joseph Soulard
J.Bte Duplessis

Forges St. Maurice:

M. Voligny

Cap la Magdelaine:
Antoine Benonie
Michel Duval
Jacques La Croix

Champlain:

Jean Chevalier
Benonie BaudoUin
B. la POlY1T1eraye

St.François Xavier:
de Batiscan:

Michel Deveau
Jean Caillan
Pierre Mongrain

Ste. Genevi~ve:

F. Bertrand Sternauld
Oidace Villemure
Antoine Frigon

Ste. Marie:

Jacques Montreuil
Joseph Perrault
Pierre Biquet

Ste.Annne, laperade:
Joachim la Nouette
Charles Trotti er
Alexis Ricard

Les Grondines
COte du Fleuve:

louis Trottier
Bernard Trottier
Bte Rolet

Grondines,village:

...Sans Soucy
Sur la Riv. Ste-Anne:

.. . Oouvi 11e

la Chevrotiere:

François Nau
St. Ours Maillou
Augustin Chevigny

Oeschambault, C~te du Fl.:

Augustin Oelisle
Jean Paquin
Jean Bouillé

Deschambault, village
St. Joseph:

Jos. Despiteau

Cap Santé:

Joseph Pagé
Augustin Richard
Jean Piché
J.l. Pagé(Bois de l'ail

les Ecureuils:

Jos. Jean Oussault
Charles Gaudin
Jean Trepagny

Pointe aux Trembles:
Jos. Grenier
Louis Bertrand
Pierre Grenon

St.Augustin, cOte du fle

Augustin Constantin
Etienne Ooré
Baptiste Gaboury

St.Augustin, les villages
Vincent Vézina
Charles Oefoix
Nicolas Trudelle

Ste. Foix, Grande Côte:

Prisque La Pointe
Joseph Orolet
Joseph Routier

Cap Rouge:

Jacques Bédard

Si llery:
...Paradis

Ancienne-Lorette, St.Anges
Michel Hamel
Philippe Drolet

Ancienne-Lorette, Champign~

Jos. Voyer
Noêl Poîtras

Belair:

Jean Hame1
Pierre Cloutier
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Ancienne-Lorette,
Petite Rivi~re:

Jean Robitaille

Jeune Lorette:

Jacques Pageot
J.Bte Savard

Lac Charles:
Gabriel Reaume

Québec, Ste. Foix:
. .. Macartie

Québec, Riv. S.Charles:

Prisque Cloutier

Québec, pass.P.Riv.:
François Normand

Québec, Grande-Allée:

Charlesbourg, Grande COte: Guillaume Provost
Jos. Beaumont
P. Jacques Jobin
P. Louis Jobin

Québec, La Canardi~re:

Jean Paquet

Charlesbourg; Vill. St.Pier~~~uport, Grande COte:
Germain Thibault Joseph Parent

St. Joachim:
Louis Paulin
Antoine Alair
Joseph Bilodeau

Petite Rivi~re:

Michel La Voye
Antoine Tremblay
J .B. Fortin

Baye St.Paul:

Louis Tremblay
François Simard
Ambroise Gautier

Les Eboulements:

Louison La Voye
Alexis Tremblay
Marc Boisvin

Beauport, Village S.Michel:
Charlesbourg, Bourg Royal: Isle aux Coudres:Joseph Giroux
Noêl Doris DominiqueHervé
Louis Noêl Paquet Beauport Village S.Joseph: Zacharie Hervé

, François BouchardFras. ParentCharlesbourg, Gros Pin:
Raphael Giroux
Charles Penisson

Ville de Québec:
R. Jackson
John Buchanan
Louis La Grave
Mathieu La France
Nicolas Davis

Québec, banlieue
Saint Roc:

Pierre Breton

Québec, hOpital général:
J.B. Cardinet
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L'Ange Gardien:
Louis Fafard
Jos. Jacob
Antoine Goulet

Chateau Richer:

François Paulin
Ignace Gravel
Jean Toupin

Ste. Anne de Beaupré:

Augustin Simard
Etienne Sylvain
Joseph Paré

St. Ferréol:

François Racine
J. FrançoisFortier
Etienne Lessard

Ile d'Orléans,
Ste. Famille:

Michel Tremblay
Joseph Racine
Bte. Gaulin

St. Pier1:!e:

Jas. Le Clerc
Chas. Aubin
Ignace Paradis

St. Laurent:

François Poulliot
Marc Dufresne
Jean Yaute

St. Jean;
Gabrtel Blouin
François St. Onge
Laurent Thibierge

S. François:
Jean Asselin
Jacques Guérard
Claude Dion



LES FAMILLES RIVES ... ET REEVESEN NOUVELLE-FRANCE

par Chs-L. Reeves (fr. DamienO.F.M.)

Il m'est arrivé, dans le passé, d'avoir a répondre aux deux questions
suivantes qui m'étaient adressées.

Premiêrement. - Le premier anc@tre des familles Rives du Québecétait-il Français?

Deuxiêmement. - En quelles circonstances et pour quels motifs 1 'orthographe fran-
çaise IIRivesli fut-e11 changée en celle de IIReevesli a l'anglaise?

Dans le dictionnaire Tanguay, vol. 6. p. 587 nous lisons:
1750 (9 février) Montréal

Rives (2) Joseph (b. 1727) fils de Jean et. de Jeanne Crine,
de Ste-Marie, Maryland, Nouvelle-Angleterre.

M.- 1er Perrault, Catherine (Pierre 1)
b. 1732

1763 (17 janvier) ,
M.- 2ème Gaudry Charlotte (André II)

b. 1715; vve de François Piquet (s. 18 juin 1773)

(2) bas de la page...IIEt Riewies dit Lang10isll.

Ce résumé des actes touchant les premiers Rives demandedes explica-
tions et de plus amples précisions. Celles-ci seront publiées avec les documents
! l'appui, dans un travail en préparation sur la généalogie de notre famille, en
voici toutefois l'essentie1.

En réponse a la premiêre question ci-haut, Joseph Rives, fils de Jean
Rives et de Jeanne Crine, notre premier anc@treen Nouvelle-France, est né en 1727
de parents français durant la traversée sur un bateau venant de Normandie. Il a
été baptisé a Sainte-Marie au Ma~land, aujourd'hui St-Mary's City.

Cette colonie de Sainte-Marie était la première et la seule colonie de
religion catholique romaine en Nouvelle-Angleterre. Les pères Jésuites avaient la
charge de la liturgie et de la pastorale.

Jean Rives, père de Joseph, était un descendant d'une longue lignée de
marins, de capitaines et de maftres de navires depuis plusieurs générations. Tous
demeuraienta Vattevi11e (canton de Caudebec,Seine-Inférieure). Ce village est
situé entre Rouenet Honfleur mais plus près de Honfleur.

Au XVIe siècle, toute la population de ce village appartenait a la
marine marchande, au long cours et au cabotage (1).

Les Normands et les Bretons fréquentaient les p@cheries de Terre-Neuve
a une époque très reculée. Les départs pour Terre-Neuve par flottille de douze
navires environ avaient lieu aux premiers jours d'avril, les retours, moins régu-
liers s'effectuaient vers le milieu d'aoOt.

Parmi les actes passés devant notaire par les armateurs et maftres de
bateaux, on lit les nomssuivants:

Il 1578, janvier et février, Armementspour Terre-Neuve des navires.....
11Esperit, de 60 tonneaux, maTtre Noê1Rives (de Vattevi11e)...
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Il 1579,

Il 1582,

janvier et février, Armementspour Terre-Neuve des navires....
1'Esperit, maTtre Thomassin Rives (de Vattevi11e).
9 février. - IIPrêt a Jehan Rives, martre de navire demeurant ~ Vatteville,
commandant le Saint-Nicolas Il de la sommede 16 escuz pour lui subvenir ~
faire le voyage des Terres-Neuves etc... (2).

Jean Rives en compagnie de son épouse Jeanne habitaient et naviguaient
en famille sur leur navire. Lors de la naissance de leur fils Joseph en 1727,
c'était pendant la saison des pêches sur les bancs de Terre-Neuve. Leur bateau
ancrait dans les parages de Port-aux-basques, sur la pointe sud-ouest de 1't1e.
Il est fait mention de ce port dans l'acte du premier mariage de Joseph porté sur
le registre de l'église Notre-Dame(3) où il est mentionné:

Il... de 1a vi 11e de Port-aux-Basques..."

Le mot ville, utilisé ici est une erreur. En ce temps-la, Port-aux-
Basques était un port d'appel et de refuge pour les navires français. Sur les
grêves on y avait installé des vigneaux pour préparer et faire sécher les morues
avant des les mettre dans le sel afin de les conserver en bon état dans des barils
rangés dans la cale des navires. On rapportait ainsi des morues séchées, des mo-
rues vertes, des bariques d'huile, etc.

Par le traité d'Utrecht en 1713, une coalition européenne avait forcé
la France a céder Terre-Neuve et"l'Acadie (Nouvelle-Ecosse) ~ l'Angleterre, mais
la France conserva ses droits de p@chedans les baies et sur les cOtes de Terre-
Neuve. Dans le traité figure la stipulation suivante: "A cette fin et pour que
les pêcheurs des deux nations ne fassent point naTtre des querelles journaliêres,
Sa Majesté Britannique prendra les mesures LESPLUSPOSITIVESpour que ses sujets
ne troublent en aucune maniêre PARLEURCONCURENCEla p@chedes Français pendant
l'exercice temporaire qui leur est accordé, et ELLEFERARETIRERA CETEFFETLES
ETABLISSEMENTS SEDENTAIRES QUI Y SERONT FORMES".....

On lit plus loin la m@medéclaration au paragraphe 3:
"On n'y contreviendra pas (au modede pêche usité) de part et d'autre;

les suaets de Sa MAJESTEBRITANNIQUENE t()LESTANTAUCUNEMENTles p@cheuns.français
durant leurs pêches, NI NE DERANGEANTLES ECHAFAUDAGESDURANTLEURABSENCL" (4)

Par le fait que les pêcheurs français sur les bancs de Terre-Neuve se
trouvaient protégés par les traités d'Utrecht et autres, durant les saisons de
pêche, cette protection abolissait celle dans le golfe Saint-Laurent. La flotte
anglaise de Boston y exerçant la surveillance et l'espionnage ainsi que le long
des c6tes de l'Acadie (Nouvelle-Ecosse).

Jean Rives pressentant les dangers possibles de se rendre a Québec
pour faire baptiser son fils Joseph, cingla plut6t vers la haute mer en direction
de la colonie Sainte-Marie. Il savait y rencontrer des gens charitables et hos-
pitaliers qui n'avaient ni grief ni animosité contre les Français de la Nouvelle-
France.

Il était d'un usage assez répandu de donner des surnoms. Il ne faut
pas se surprendre de lire que notre ancêtre Joseph Rives reçut un surnom ~ son
arrivée ici en Nouvelle-France, commeplusieurs habitants du pays. On le sur-
nomma"Langlois". De nos jours on prononce plutOt Langlais, tout commepour le
nomFrançois qui désignait un français.

Voici l'explication de ce surnom. Joseph durant son adolescence et
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pendant plusieurs mois lors de ses différents séjours passés A ,. colonie Sainte-
Marie sut mettre a profit ces occasions d'apprendre a parler la langue anglaise.
Pendant ces mêmespériodes il apprend le métier de charpentier, de sorte qu'en
arrivant au Québec 00 il s'établit vers l'age de vingt-deux ans, A Saint-Sulpice
vers 1748 ou 1749, Joseph est bilingue, est charpentier de métier et marin éga-
lement. Dans les années qui suivirent il devint maTtre-charpentier.

Le 21 mai 1749, Joseph prend un engagement avec un sieur Poupart pour
aller a Détroit. Voici ce que rapportent les ARchives de Québec (5):

"21 mai 1749, Permis du Gouverneur de la Ga1issonniêre au Sieur Poupart
de partir de Montréal avec un canot équipé de six hommes,pour se
rendre au poste de Détroit.
Défense de faire aucune traite ailleurs qu'au poste de Détroit et ses
dépendances. Rôle des engagés du dit canot: Jean Cusson, Michel Cusson
et Joseph Rives, de Saint-Sulpice; Nicolas Veray de lava1trie; Jean-
Baptiste Brazeau et Baptiste Panis de Montréal"..

Le 9 février 1750, Joseph !gé de 23 ans épouse Catherine Perrault a
l'église Notre-Damede Montréal.

De ce mariage naTtront cinq enfants: deux garçons et trois filles;
deux de ses fi 11es décéderont en bas !ge. Aprês dix ans et ci nq mois de vi e fa-
miliale, Catherine décêde le 30 juillet 1760.

Devenuveuf, Joseph a la responsabilité des trois jeunes enfants sous
ses soins. Aprês deux ans et cinq mois de veuvage, Joseph songe A contracter un
second mariage. Il entreprend toutes les formalités requises pour épouser Char-
lotte Gaudry. Celle-ci sera une épouse dévouée et une bonne mêre affectueuse
pour les trois enfants, mais voici qu'une complication se présente avant la célé-
bration du mariage.

Depuis le 8 septembre 1760, Montréal est sous le contrôle de la loi
martiale. Le gouverneur militaire est le général ThomasGage. Le mariage ne
peut avoir lieu sans sa permission. Voici ce qu'en dit monseigneur Tanguay (6)

"Son Exeellence ThomasGage, Gouverneur de Montréal, permet le mariage
de Joseph Riewes avec Charlotte Gaudry".

Ceci répond a la deuxiême question posée au début.

Ceuillez remarquer que c'est dans ce document du gouverneur que l'or-
thographe française de notre nomde famille Rives commencea se changer en Riewes.
Dans les années qui suivront, les officiers employés par l'administration colo-
niale anglaise écriront Reeves selon la maniêre anglaise vers.1es années 1800.
Cette erreur s'est généralisée graduellement. Nos anc@tres étant privés des
bienfaits de l'instruction ne savaient pas signer leur nomen général. Il leur
était ainsi impossible de déceler ces erreurs et de protester afin de remédier
! cette pratique et de faire les corrections appropriées.

Aprês son deuxiême mariage avec Charlotte Gaudry le 17 janvier 1763,
le nouveau ménage poursuivit l'éducation des trois jeunes enfants du premier lit
dont voici les noms, ils furent tous baptisés A Notre-Damede Montréal:

Joseph-Amable II b. 29 mars 1751
Marguerite-Scholastique b. 19 juillet 1752
Jean-Jessé (Pierre) b. 3 aoOt 1757
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Celles qui sont décédées s'appelaient:
Marie-Jeanne b. 4 oct. 1755
Marie-Madeleine b. l fév. 1760

s. 4 déco 1755
s.27 mai 1760

Après dix ans et cinq mois de vie conjugale, Joseph est devenu veuf
pour la~seconde fois. Il perdit son épouse Charlotte qui décéda a l'3ge de 58 ans
le 18 juin 1773. Aucunenfant n'est né de ce mariage.

Cependant 1'afné de ses trois enfants était alors parvenu A 1'§ge de
fonder un foyer.

Joseph-Amable II épousa donc Angélique Da1pé, fille de Jean-Baptiste
Da1pé dit Pariseau et de Madeleine Sénéca1 le 19 juillet 1773 a Varennes (7).

Joseph II est cultivateur, sa terre est située a l'I1e Sainte-Thérèse
dans la paroisse de la Pointe-aux-Tremb1esa Montréal: .

Après une année de veuvage, Joseph l épouse en troisième noce le 6 juin
1774, Marie-Louise Beauchamp,fille de Pierre Beauchampet de Marie Contant. Ce
mariage eut lieu a l'église de l'Enfant-Jésus de la Po~nte-aux-Tremb1es a Montréal. (8)

Joseph l continue a demeurera Varennes. Il exerce le métier de maf-
tre-charpentier. L'année suivante, sa fille Marguerite-Scholastique épouse a Va-
rennes le 19 juin 1775, Joseph Brien fils de Hyacinthe Brien et de Marie-Madeleine
Coiteux.

Et finalement le troisième enfant Jean-Jessé épouse a Lachine le 8
janvier 1787, Marguerite Cazeau, fille de François Cazeau et de Marguerite Va11ée.(9)
Ce dernier fut un négociant prospère et co-fondateur d'une maison de commerce, John
Reeves, Berthe1et et Reeves (10).

Du troisième mariage de Joseph l Rives et Marie-Louise Beauchamp sont
nés les enfants suivants:

- Louis, b. 14 juillet 1776a Varennesqui épousa GenevièveBeaudry,
fille de Louis Beaudry et Elisabeth Pita1ier a Pointe-aux-Tremb1es, Montréal le
19 octobre 1795. Celui-ci est cultivateur, il possède une terre mesurant un arpent
de front par quarante de profondeur, bordant le fleuve St-Laurent vis-a-vis l'I1e
Sainte-Thérèse A Pointe-aux-Tremb1es.

- Jacques, b. 1778a Pointe-aux-Tremb1es,Montréal. Il exerçait le
métier de cordonnier et vint s'établir a Québec. Il épousait a Notre-Damede Québec
le 22 janvier 1804, Adé1a'deGuérau1t, fille de feu Joseph Guérau1tet Marie-Anne
Be11et.

- Pierre-N6ê1, b.1780 a Pointe-aux-Tremb1es, qui épousa Marie Chenet,
et Marie Gaboury a Varennes le 7 octobre 1811. Il était cultivateur résidant a
Saint-Damase. Il décéda le premier aoOt 1846 a l'3ge de 66 ans.- Etienne, b. 28 novembre1782a Pointe-aux-Tremb1es,qui épousa
Josephte Robert fille de Alexis Robert, cultivateur et Josephte Marci11e de Boucher-
ville le 4 octobre 1802. Etienne était lui-m@mecultivateur résidant a Boucher-
ville. Il décéda le 9 juillet 1847 a l'3ge de 64 ans.

- Euphrosine, b. 1785 a Pointe-aux-Tremb1es. Elle vint demeurer a
Québec. chez son frère Jacques. Le 20 février 1811 elle épousa a Notre-Damede
Québec, Laurent Roy dit Audy,"menuisier et veuf de Marie-Geneviève Paquet. Elle
est décédée le 30 juillet 1832 a l'3ge de 47 ans.

Un an après la naissance de son dernier enfant Joseph l Rives décède
le 17 mai 1786 a l'age de 59 ans. Il eut sa sépulture a Notre-Damede Montréal.
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famille.

(1)
(2)

(3)
(4)

(5)
(6)

(7)
(8)
(9)

(10)

Ceci termine la petite histoire des premiêres g~n~ra:lons de la

Documentde marine normande, pp. 61 et 62, notes
Documentsrelatifs A la marine normande, pp. 56 et 57, par Charles et Paul
Br~ard. Librairie A. Lestringant, Rouen.
B.M.S. 160/3 N.-D. 1749-1750 folio 46, Archives Nationales, Montréal
Terre-Neuve et les Terreneuviens par Henri de la Chaume
Librairie Plon pp. 117 et 118.
Rapport de l' Archiv tte 1922-23, p. 237.
A travers les registres, Cyprien Tanguay, année 1762-63, janvier 1763
le 17. p. 183.
Registre de Varennes, no 12 folio 14, 1773-74.
Registre B.M.S. Pointe-aux-Trembles 1773-76 247/3 Folio 3
Registre St-Miche1de Lachine 1787, A3-3 b.4 .
Bulletin des Recherches historiques Vol. XXII, p. 158, mai 1916 no V.

~

COMPTE RENDU DE LA REUNION DU 18 OCTOBRE 1978

Une soixantaine de personnes s'étaient réunies dans une salle de
conférence du complexe G pour la rencontre mensuelle d'octobre.

A la suggestion de plusieurs membres, MadameEsther Oss, présidente,
fit la présentation des membresdu Conseil d'administration, et de MadameJulienne
Devarennes qui s'est aimablement charg~e de répondre aux commandesde publications
faites A la Sociét~. MmeOss profite de l'occasion pour r~mercier chaleureusement
MmeJulienne Lap1ante pour ce travail accompli durant plusieurs mois.

Daniel Gui110t du Conseil d'administration du Conseil de la Culture
nous fait part des buts de cet organisme. André Breton donne ses impressions sur
le Congrês de SGCF.de Montr~a1qui eut lieu les 7-8-9octobre dernier. MmeFer-
nande Moisan mentionne ensuite les dons de livres reçus pour la bibliothêque. Ray-
mondGingras présente le travail de M. Eddy Ross comprenant les répertoires de ma-
riages des paroisses de Notre-Dame-de-1a-Garde et de Notre-Dame-de-1a-Paix, de la
ville de Québec et suggêre que les membresde notre société se fassent un devoir
d'en faire autant.

M. Jacques Langlois, historien de la Direction de l'Archéologie et
de l'Ethnologie du Québec, le conférencier du mois, est pr~senté par André Breton.
Il serait trop long de résumer ici son intéressant expos~. Il faut dire cependant
que c'est gr!ce a la généalogie que les ethnologues ont situé les lieux de travail
des potiers et que les archéologues ont pu faire des fouilles et découvrir les oeu-
vres de ces m@mespotiers.

Michel Fragasso a remerci~ le conférencier et aprês quelques ques-
tions posées a Monsieur Langlois, la soirée s'est prolongée avec un rafraTchissement
et avec l'appr~ciation de tous et chacun d'avoir passé d'agr~ab1es moments.

Françoise B. Doddridge
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NOUVELLESPUBLICATIONS

-- MOISSONDE BERNIER, tome I par Cyril Bernier. Volume polycopié de 258 pages
(5; x 8;) plus sept pages de photos. Collection de biogra-
phies au nombre de quatorze. Premier volume d'une série qui
devrait aller jusqu'a dix.

Biographies incluses:
- Antonio Bernier, de Montréal

- Blanche Bernier, des Trois-Rivi~res - Emile Bernier, Meunier du Port Joly
- Florida Bernier, sr de la Ste-Famille - Frs-Xavier Bernier, de l'Isletville
- Gérard Bernier, nêdacteur au Droit d'Ottawa - Henri Bernier, de Lotbinière
~ Jacques Bernier, dit Jean de Parie - Jean Bernier, martyr joyeux, de Montréal
:- Jean-Bapt.-AlphonseBernier, de CapSaint-Ignace -
- Louis-Dosithée Bernier, de l'Islet-sur-Mer - Nicolas Bernier, de Rimouski
- Paul Bernier, archev@que-év@quede Gaspé- ZénonBernier, oblat de Marie Imm.

En ventrchez l'auteur, prix $7.00 ,1205 Cr. Champigny,DUVERNAY,Laval, Qué.

-- RÉPERTOIREHISTORI~, vol. I, 76 pages, 18 photos arlciennes; autorités 1757-1977;
chronologie 1760-1937; statistiques, etc., déco 1977.

($3.50 poste comprise)Commandespostales a l'auteur, MmeJanine T. Massicotte,
232, Principale, St-Stanislas Cté Champlain, Qué. GOX3EO

-- Répertoire de mariage de NOTRE-DAMEDELA CONSOLATION(1895-1977) Pawtucket, R.I.
Plus de 9000 inscriptions dont plusieurs avec la date et l'en-
droit du baptême. Prix U.S. $12.00 plus 10%pour frais de
poste et d'emballage.

Adresse: Robert J. Quintin, Box 2113, Pawtucket, RhodeIsland, U.S. 02861

,-- Réédition des répertoires des mariages de NOTRE-DAME-DE-UEBEC. (1621-1900)
2 tomes de 450 pages. Prix: 5.00 chacun, relié, $30.00 ch.
Ordre alphabétique.

Adresse: BenoTt Pontbriand, 2390, Marie-Victorin, Sillery Qué. G1TlKl

-- Répertoires de bapt@mes,mariages et sépultures par Pauline Giroux-Méthot et
Rév. Eddy Bisson.

(8: Births) (D:Deaths) (Marr.:Marriages)
1. St. Marie (B - D) Manchester

2. St. Anthony (Marr.) Manchester

3. St.Joseph (B - Marr. - D)Epping, N.H.

4. St. Anne (Marr.) Berlin, N.H.
5. St. Mary (Marr.) Newmarket,N.H.

1880-1975

1899-1976

1896-1976

1885-1977

1878-1977

$35.00
18.00

10.00

18.00

12.00

Prix
Adresse: Pauline Giroux-Méthot, 382 Coolidge Avenue,

Manchester, N.H. USA 03102.
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NOUVELLESPUBLICATIONS

-- Répertoires de mariages par Rév. Fernand Croteau, St. Anthonyls Parish,
172 Be1mont St. Manchester, N.H. 03103

1. The Catho1ic Churchesof NewEng1and
2. St. Thérêse Manchester
3. St. Rosaire Rochester
4. St. Charles Dover
5. St. MarY Ro11insford
6. St. Martin Somersworth
7. St. Leo Gonic
8. St. Louis Nashua

de Gonzague
9. St. Francois-

Xavier
10. Enfant Jesus

St. Joseph
St. John the

Evange1ist

11. St. ThomasAquinas
Ho1yAnge1s

12. St. Joseph
Mary, Queen of

Peace

Nashua

Nashua
Nashua
Hudson

Derry
P1aistow

Salem
Salem

(Founding Years)
(1932 - 1976)

{1883 - 1976

(1893 - 1976)

(1856 - 1976)

(1882 - 1976)

{1892- 1977}

(1871 - 1977)

(1885 - 1977)
,

{1909 - 1977}
(1955 - 1977)
(1949 - 1977)

{1888- 1977}
(1892 - 1977)

(1910 - 1977)
(1966 - 1977)

$ 5.00

3.00

8.00

7.00

5.00

14.00

3.00

20.00

10.00

11.00

11".00

8.00

-- La GÉNÉALOGIEDELA FAMILLEHAMELpar le frêre mariste Adrien Hame1.
Plus de vingt ans de recherches, plus de 10,000 mariages,
522 pages, Prix: $30.00
Cartes, photos et la Généalogie de la maison du Hame1,
1202 a 1850.

Adresse: Lieut. J.M. hame1, 1996, 26e rue, Apt.4. Québec, G1J 1J4

FÉLICITATIONS

La revue LIAnc~tre est heureuse d'offrir ses félicitations

a M. RaymondGingras, généalogiste et membrede notre Société, a qui la Société

généalogique canadienne-française a décerné un certificat de Membreémérite,

lors de la c16ture de son congrês marquant le 35e anniversaire de sa fondation.
Cet honneur est grandement mérité quand on connaTt les

efforts quli1 consacre au développement de la généalogie. Bravo Raymond!
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